
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας.

2 Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την κατα-
βολή κομίστρου για το ένστολο προσωπικό του 
Πυροσβεστικού Σώματος για το έτος 2024 για τα 
μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Α.Σ.Θ..

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./21/20323 π.ε. (1)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Κοινωνι-

κής Συνοχής και Οικογένειας. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 4765/2021 «Εκσυγ-
χρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο 
τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις»(Α’ 6).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/3906/
σχετ 7291/25-04-2019 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 
33/2006, όπως ισχύει.

13. Το υπ’ αρ. 105012/29-11-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή πέντε (5) ατόμων, σε φορείς Πρόνοιας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων του Α.Σ.Ε.Π. που 
δημοσιεύθηκε στο (Γ’ 2879/2023) και κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 952/18-10-2023 απόφαση του Γ’ Τμήματος του 
Α.Σ.Ε.Π., χωρίς νέα προκήρυξη, από επιλαχόντες της υπό 
στοιχεία 7Κ/2019 (Α.Σ.Ε.Π. 42) προκήρυξης, ως ακολού-
θως:

-Ένα (1) άτομο του κλάδου ΠΕ Διοικητικού- Οικονο-
μικού στο Κέντρο Εκπαίδευσης και Αποκατάστασης Τυ-
φλών (ΚΕΑΤ)-Κεντρική Υπηρεσία.

-Ένα (1) άτομο του κλάδου ΠΕ Κοινωνικών Λειτουρ-
γών/Κοινωνικής Εργασίας στο Κέντρο Κοινωνικής Πρό-
νοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
Παράρτημα Προστασίας Παιδιού Καβάλας.

-Ένα (1) άτομο του κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων στο Εθνικό 
Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΚΑ) Κεντρική Υπη-
ρεσία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 607

4667



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4668 Τεύχος B’ 607/26.01.2024

-Ένα (1) άτομο του κλάδου ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών/
Κοινωνικής Εργασίας στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης (ΕΚΚΑ) Κεντρική Υπηρεσία.

-Ένα (1) άτομο του κλάδου ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών/
Κοινωνικής Εργασίας στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 
Περιφέρειας Θεσσαλίας Παράρτημα ΑμεΑ Λάρισας «Ο 
ΑΡΙΣΤΕΥΣ».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 60189 οικ. Φ.109.1 (2)
Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την κατα-

βολή κομίστρου για το ένστολο προσωπικό του 

Πυροσβεστικού Σώματος για το έτος 2024 για τα 

μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Α.Σ.Θ.. 

 OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του εδαφίου τρίτου της παρ. 1 του άρθρου 86 του 

ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 59),

β. του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33),

γ. του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161) και του 
π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), όπως ισχύει,

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. της υπό στοιχεία ΥΠ 513/10-07-2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438),

θ. της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ι. της υπ’ αρ. 156/08-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» 
(Β’ 4410).

2. Την υπό στοιχεία 33608/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/20-11-2023 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται 
ότι οι αναφερόμενες υπηρεσίες του Πυροσβεστικού 
Σώματος, της παρ. 1 του άρθρου 1 για το επόμενο έτος, 
σύμφωνα και με την παρ. 2 του ιδίου άρθρου, δεν θα 
προκαλέσουν πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού Εξόδων (Π/Υ) του Ε.Φ. 1060.201.0000000 
«Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας».

3. Την υπ’ αρ. 390709/21.12.2023 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

4. Την υπ’ αρ. 04/2017 γνωμοδότηση της Αρχής Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

5. Το γεγονός ότι η χορήγηση του δικαιώματος μετακί-
νησης με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου 
στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότη-
τας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.) και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. 
(ΟΑΣΘ) αποτελεί υπηρεσία γενικού οικονομικού συμφέ-
ροντος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή 
από την καταβολή κόμιστρου

1. Εξασφαλίζεται το δικαίωμα μετακίνησης του έν-
στολου προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, 
στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμοδιότη-
τας Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθήνας Ο.Α.Σ.Α. 
(Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.), καθώς και στα αστικά συ-
γκοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμοδιότητας Οργανι-
σμού Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης Ο.Σ.Ε.Θ. 
(Ο.Α.Σ.Θ.), ως αντάλλαγμα για τη διάθεση προσωπικού 
για την παροχή υπηρεσιών πυρασφάλειας καθώς και 
την υποβοήθηση στην εκτέλεση υποστηρικτικών δρά-
σεων, εκπαιδεύσεων πυρασφάλειας, αναγκαίων για το 
έργο του Ο.Α.Σ.Α., για τις οποίες έχει αρμοδιότητα το 
Πυροσβεστικό Σώμα.

2. Η αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών από το Πυρο-
σβεστικό Σώμα, είναι ίση προς την αξία του αντιτίμου 
του συνόλου των μετακινήσεων των ανωτέρω δικαιού-
χων. Προς τούτο, και μόνο για το συγκεκριμένο είδος 
αντιπαροχής υπηρεσιών, μετά την έκδοση και υποβολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4669Τεύχος B’ 607/26.01.2024

των αντιστοίχων τιμολογίων, έκαστου μέρους, στα οποία 
συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α. που αφορά μετακινήσεις 
σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, μαζί με 
όλα τα απαιτούμενα κατά την κείμενη νομοθεσία σχετικά 
δικαιολογητικά και παραστατικά, πραγματοποιούνται 
συμψηφιστικές εγγραφές στις αρμόδιες οικονομικές 
υπηρεσίες των φορέων.

3. Το ένστολο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος, για την εκτέλεση της υπηρεσίας τους και για όσο 
χρόνο πληρούται το κριτήριο της υπηρεσιακής τους ιδι-
ότητας, δικαιούνται ηλεκτρονικές κάρτες ελεύθερης με-
τακίνησης στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρμο-
διότητας του Ο.Α.Σ.Α. ή κάρτες ελεύθερης μετακίνησης 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρμοδιότητας του 
Ο.Σ.Ε.Θ. (Ο.Α.Σ.Θ.), τις οποίες χρησιμοποιούν σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στην παρούσα.

Άρθρο 2
Προσωποποιημένες Κάρτες Μετακίνησης 
για την πλήρη απαλλαγή από την καταβολή 
στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας ΟΑΣΑ 
(Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.)

1. Η ορθή εφαρμογή των κοινωνικών πολιτικών, που 
αφορά στις μετακινήσεις των ειδικών ομάδων του πλη-
θυσμού, υλοποιείται σε συνάρτηση με τη βασική αρχή 
του συστήματος που αφορά τη χρήση προσωποποιημέ-
νων ηλεκτρονικών καρτών, από τις ειδικές ομάδες των 
μετακινουμένων, σύμφωνα και με τη διεθνή πρακτική, 
ώστε οι κάρτες αυτές να φέρουν τα στοιχεία των κατό-
χων και να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από αυτούς.

2. Για την ελεύθερη μετακίνηση των ανωτέρω δικαιού-
χων, απαιτείται η έκδοση προσωποποιημένων ηλεκτρονι-
κών καρτών μετακίνησης, οι οποίες εκδίδονται σύμφωνα 
με τους κανόνες του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής 
Κομίστρου και με τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
τίθενται στην υπ’ αρ. 04/2017 γνωμοδότηση της Αρχής 
Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

3. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετακί-
νησης, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από τους δικαι-
ούχους κατόχους τους, με χρήση του εξοπλισμού έκδο-

σης, πώλησης, επαναφόρτισης, επικύρωσης και ελέγχου 
του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου, που 
έχει εγκατασταθεί σε οχήματα, σταθμούς και στάσεις του 
δικτύου των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς, αρμοδιότητας 
Ο.Α.Σ.Α και δύνανται να αντικατασταθούν σε περιπτώ-
σεις απώλειας, κλοπής ή δυσλειτουργίας. Οι δικαιούχοι 
κάτοχοι των καρτών επιδεικνύουν τα παραστατικά που 
πιστοποιούν το δικαίωμα της ελεύθερης μετακίνησης 
όποτε τους ζητείται από τους Εντεταλμένους Ελεγκτές 
Κομίστρου.

4. Το δικαίωμα μετακίνησης με απαλλαγή από την κα-
ταβολή στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α., 
πιστοποιείται με τη φόρτιση των τύπων κομίστρου εντός 
των προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, στον 
εξοπλισμό πώλησης του Αυτόματου Συστήματος Συλ-
λογής Κομίστρου (Α.Σ.Σ.Κ.).

5. Σε περίπτωση λήξης ισχύος του δικαιώματος μετα-
κίνησης, αυτό δύναται να ανανεωθεί και σε περίπτωση 
λήξης υπαγωγής σε κατηγορία δικαιούχων, οι κάρτες δύ-
νανται να μετατραπούν σε κάρτες πλήρους κομίστρου.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

  Υφυπουργός
Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης
Υποδομών και Μεταφορών και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4670 Τεύχος B’ 607/26.01.2024

*02006072601240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-30T20:28:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




